2025 年 3月 24日

2024－18

  メディカルだより

詳細につきましては、渉外担当者までお問い合せください。

TEL．201-5550  FAX．201-1352

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当メディカルセンターをご利用賜り誠にありがとうございます。

このたび、下記の検査項目につきまして、内容変更のご案内をいたします。

 ご利用の先生方には大変ご迷惑をおかけすることと存じますが、何卒

ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

●変更実施日 2025年 4 月 1 日（火）ご依頼分より

●検査内容変更項目一覧

変更項目 変更内容

抗酸菌薬剤感受性検査 試薬キットの薬剤組成の変更

P型アミラーゼ定量 測定試薬の変更

ヒトパピローマウイルス（HPV）ジェノタイプ判定 項目構成・判定基準の記載の変更

特異的 IgE 各種 判定基準の記載の変更

変更項目は次項よりご案内いたします

検査内容変更のお知らせ

●抗酸菌薬剤感受性検査

試薬製造会社の販売終了により、試薬キットの薬剤組成を変更いたします。

検査項目 変更内容 新 現

抗酸菌薬剤

感受性検査

エンビオ

マイシン

（EVM）

の削除

ストレプトマイシン（SM）

パラアミノサリチル酸（PAS）

イソニコチン酸ヒドラジド（INH）

カナマイシン（KM）

エチオナミド（TH）

エタンブトール（EB）

リファンピシン（RFP）

サイクロセリン（CS）

レボフロキサシン（LVFX）

ストレプトマイシン（SM）

パラアミノサリチル酸（PAS）

イソニコチン酸ヒドラジド（INH）

カナマイシン（KM）

エチオナミド（TH）

エタンブトール（EB）

リファンピシン（RFP）

エンビオマイシン（EVM）

サイクロセリン（CS）

レボフロキサシン（LVFX）

●ヒトパピローマウイルス（HPV）ジェノタイプ判定

検査案内書及び報告書の判定基準の記載を変更いたします。

項目コード 検査項目 変更内容 新 現 備考

3544

ヒトパピローマ

ウイルス

（HPV）

ジェノタイプ判定

分画子

分画子が 6個から 13個に

変更になります。

子 1：16型

子 2：18型

子 3：31型

子 4：33型

子 5：35型

子 6：39型

子 7：45型

子 8：51型

子 9：52型

子 10：56型

子 11：58型

子 12：59型

子 13：68型

報告形態の変更に伴う

判定基準の記載の変更

基準範囲

（単位）
検出せず 陰性

●P 型アミラーゼ定量

現試薬と同性能の測定試薬に変更いたします。これに伴い、項目コード、基準範囲、保存（安

定性）、報告範囲、報告桁数を変更させていただきます。

検査項目 変更内容 新 現 備考

P型アミラーゼ

定量

項目

コード
1040 1041

測定試薬変更の為

検査方法 変更はございません JSCC 標準化対応法

基準範囲

（単位）
16～52（U/L） 21～64（U/L）

保存

（安定性）
冷蔵（14日） 冷蔵（21日）

報告範囲 3未満、

3～99900000

3以下、

4～99999999

報告桁数 有効３桁、整数８桁、

小数０桁

有効 8桁、整数８桁、

小数０桁

●相関図

参考文献

高笠 信之：the Chemical times 201(3) :9〜11.2006.

●特異的 IgE 各種

試薬会社の添付文書改訂により、検査案内書及び報告書の判定基準の記載を変更いたします。

●変更項目一覧

項目コード 検査項目 備考

4782 特異的 IgE（C-PAC16アレルゲン）小児用

検査案内書及び

判定基準の記載の変更

4783 特異的 IgE（C-PAC16アレルゲン）アトピー性皮膚炎用

4784 特異的 IgE（C-PAC16アレルゲン）鼻炎・喘息用

4785 特異的 IgE（C-PAC5アレルゲン）小児除去食用

4743 特異的 IgE（マルチアレルゲン）イネ科

4735 特異的 IgE（マルチアレルゲン）雑草

4741 特異的 IgE（マルチアレルゲン）食物

4739 特異的 IgE（マルチアレルゲン）穀物

4733 特異的 IgE（マルチアレルゲン）動物上皮

4737 特異的 IgE（マルチアレルゲン）カビ

― 特異的 IgE（シングルアレルゲン）〔FEIA〕（CAP）

●変更内容

新 現

抗体価：0.35～0.70未満 陽性

抗体価：0.35～0.70未満 疑陽性